THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 98-TTG/VG
	Hà Nội, ngày 19 tháng 09 năm 1969

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC CHUẨN BỊ MỞ TRƯỜNG ĐẠI HỌC KỸ THUẬT MIỀN NÚI
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ vào nhu cầu đào tạo cán bộ người dân tộc có trình độ đại học phục vụ sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa ở miền núi,
Theo đề nghị của Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp, Bộ Nông nghiệp và của Ủy ban hành chính khu tự trị Việt-bắc,
Căn cứ vào nghị quyết Hội nghị thường vụ của Hội đồng Chính phủ trong phiên họp ngày 17 tháng 07 năm 1969,
Thủ tướng Chính phủ quyết định về việc chuẩn bị mở một trường đại học kỹ thuật miền núi như sau:
- Giao trách nhiệm cho Bộ Nông nghiệp phối hợp với Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp và Ủy ban hành chính khu tự trị Việt-bắc trên cơ sở hiện có của trường trung học kỹ thuật nông nghiệp Việt-bắc chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cán bộ quản lý, về giáo viên các loại, về trường sở, cơ sở thực tập, về thiết bị học tập, giảng dạy và nghiên cứu thí nghiệm để thành lập một trường đại học có nhiều nhóm ngành kỹ thuật cho miền núi vào năm học 1970 – 1971.
- Trường đại học kỹ thuật miền núi bước đầu sẽ mở nhóm ngành kỹ thuật nông nghiệp.
Để bảo đảm chất lượng đào tạo theo tinh thần quyết định số 143-CP ngày 15-08-1969 của Hội đồng Chính phủ về kế hoạch đào tạo cán bộ… từ năm học 1969 – 1970 cho phép chiêu sinh 150 học sinh để bổ túc văn hóa, nhằm giúp cho học sinh có đủ trình độ theo học chương trình năm thứ nhất trường đại học kỹ thuật miền núi vào năm đầu niên học 1970 – 1971. Đối tượng tuyển chọn chủ yếu là học sinh, cán bộ, công nhân, viên chức là người dân tộc thiểu số đã học xong chương trình cấp III phổ thông hay bổ túc văn hóa.
Các ông Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp, Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp, ông Chủ nhiệm Ủy ban Kế hoạch Nhà nước và ông Chủ tịch Ủy ban hành chính khu tự trị Việt-bắc có trách nhiệm thi hành và hướng dẫn thi hành quyết định này.

	K.T. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Duy Trinh